
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N° 909 del 13/12/2024

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO

Proposta n. 3002 del 11/12/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Accertamento ed incasso del sospeso n. 1026 del 10/12/2024 afferente il pagamento del saldo di debiti derivanti
dall'assegnazione della quota 130, sita in Comune di Santa Marinella ed assegnata al sig. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della
documentazione

Funzionario Istruttore

Data 11/12/2024 Firma Bonci Eurosia

Responsabile P.O.

Data 11/12/2024 Firma Daniela Moscatelli

Responsabile del procedimento

Data 11/12/2024 Firma Daniela Moscatelli

Dirigente di AREA

Data 11/12/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 12/12/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.
ANNO

FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA COD. DEBITORE
CREDITORE

2024 E 3.01.03.01.003.04 9,26 2024 4869 12/12/2024 9971

Istruttore

Data 12/12/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 13/12/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 13/12/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

OGGETTO: Accertamento ed incasso del sospeso n. 1026 del 10/12/2024 afferente il 
pagamento del saldo di debiti derivanti dall’assegnazione della quota 130, 
sita in Comune di Santa Marinella ed assegnata al sig. omissis. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, all’arch. Vincenzo 
Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che in fase di lavorazione della pratica di cancellazione del vincolo di 
riservato dominio della quota 130, sita in Comune di Santa Marinella, assegnata 
al sig. omissis, è emerso un debito, relativo al saldo del presso di assegnazione, 
pari ad € 9,26 (euro nove/26) comprensivo di interessi legali;  

PRESO ATTO che sul conto corrente intestato ad ARSIAL - IBAN omissis, a seguito del 
bonifico eseguito della sig.ra omissis, nata a omissis, C.F. omissis, residente in 
omissis, erede dell’assegnatario, in qualità di comproprietaria del fondo sopra 
descritto, si è generato, in data 10/12/2024, il sospeso n. 1026, dell’importo di € 
9,26 (euro nove/26);  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  
DI ACCERTARE ED INCASSARE sul capitolo 3.01.03.01.003.04 “Proventi da 

concessioni su beni – altri incassi concessori” – CRAM DG.007.01.7H, la somma di € 9,26 
(euro nove/26), corrispondente al sospeso n. 1026 del 10/12/2024 afferente il 
pagamento del saldo debiti, derivanti dall’assegnazione della quota 130, sita in Comune 
di Santa Marinella, assegnata al sig. omissis, eseguito con bonifico della sig.ra omissis, 
nata a omissis, C.F. omissis, residente in omissis, erede dell’assegnatario, in qualità di 
comproprietaria del fondo in oggetto. 

 



 

3 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs.33/2013 23 1   X  X  

 
 


